
PROČ_(POTŘEBUJEME)_
DATA?_

Čelit následkům pandemie, inflace a trvajícím dopadům 
klimatických změn vyžaduje systémové řešení a koordino-
vanou odezvu. Pro přijetí nejlepších rozhodnutí potřebují 
vlády využívat data.

data hrají v rozhodovacím procesu naprosto 
zásadní roli.

Nejdůležitější je, aby tato data byla kvalitní a přístupná.

Díky datům můžeme předpovídat spotřebitelské trendy, 
optimalizovat městské plánování např. pro efektivní ces-
tování, kvalifikovaněji nastavit parametry sociálních dávek, 
cen energií, a dokonce identifikovat potenciální výskyt 
pandemií.

V čem konkrétně 
data pomohou?

Pro efektivní správu státu je důležité data sdílet 
napříč úřady. Data jednotlivých úřadů je proto potřeba 
mít v dobré kvalitě a formátu připravenému k vlastnímu 
užití, ale také ke sdílení s ostatními. Žijeme v rychle a dy-
namicky se měnící době a to má velký vliv na poptávku. 
Musíme reagovat pružně na potřeby občanů a státu 
s ohledem k aktuálnímu vývoji společnosti.

Výzkumy z evropských zemí ukazují výhody, které dobře 
nastavená správa dat ve veřejném sektoru jednotlivým 
institucím přinesla. Více než tři čtvrtiny organizací veřej-
ného sektoru ve Velké Británii zdůraznily lepší schopnost 
rozhodování jako klíčový přínos sdílení dat napříč veřejným 
sektorem (evidence-based).

mezi dalšími benefity, 
které sdílení dat přináší patří:

 větší spokojenost občanů se službami

 vyšší míra dodržování předpisů

 zlepšení provozní efektivity 
 a výkonnosti organizace

Proč teď?

Na rychlou a kvalitní digitalizaci služeb státu je velký tlak 
z mnoha stran, především veřejnosti. bez dat ale efek-
tivní digitalizace nedosáhneme. Bez dat nebudou funkční 
žádné digitální služby státu jako eDoklady, eRecept, datové 
schránky apod. Funkční digitální služby významně usnadní 
práci také úředníkům.

Zákon o právu na digitální služby dává klientům právo 
vyžadovat od úřadů digitální služby s využitím všech dat, 
které o nich stát ví. Úřady tedy mají čas nastartovat sdílení 
a využívání dat jen do 1. 2. 2025.

data a jejich sdílení přináší jasný benefit pro:

co je třeba udělat?

 nastavit standard kvalitní správy dat 
 v organizaci veřejné správy

 vytvořit strategii správy a využívání dat 
 a legislativní oporu pro její naplnění

 zasadit se o publikaci a sdílení co nejkvalitnějších 
 dat tak, aby je bylo možné vzájemně také propojovat

Kde hledat pomoc 
a role DIA?

digitální a informační agentura (dia) nastavuje 
standart kvalitní správy dat. Úřadům pomůže zmapo-
vat a nastavit datové prostředí a procesy. V datové oblasti 
poskytuje školení a konzultace a metodickou podporu. 
Organizuje a vede pracovní skupiny. Komunikuje s datovou 
komunitou novinářů, odbornou veřejností a neziskovým 
sektorem.

občany 
digitální služby ušetří lidem 

čas, ale bez dat to nejde

stát a business 
větší efektivita při 

rozhodování a úspora 
nákladů

vývoj technologií 
pro AI jsou kvalitní 

data naprosto zásadní 
a nemůžeme bez nich 

zdokonalovat nové systémy

společnost 
vyšší míra transparentnosti 
a důvěry ve stát a politickou 

reprezentaci – data mají 
velmi demokratizující efekt 

na společnost

KONTAKT

DATA@DIA.GOV.CZ

INSTAGRAM

AGENTURA_DIA

NA VÁPENCE 915/14 
PRAHA 3 
WWW.DIA.GOV.CZ


